[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОПОЛТАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4

	от 13 октября 2023 г.
	№ 813

О предварительных итогах социально-экономического развития за 9 месяцев 2023 года и оценке года в целом
В соответствии с постановлением администрации Старополтавского муниципального района Волгоградской области от 02.03.2016г. № 118 «О порядке разработки, одобрения и корректировки прогноза социально-экономического развития Старополтавского муниципального района Волгоградской области на среднесрочный период» постановляю:

Утвердить прилагаемые предварительные итоги социально-экономического развития Старополтавского муниципального района Волгоградской области за 9 месяцев 2023 года и оценку года в целом.
	Глава Старополтавского
муниципального района
	А.С. Мелкумов

Подготовил(а):

Суббота Н.В.

Согласовано:

Лимаренко Е.Н.

Ахтямов М.Б.

Хмара И.А.

п. - 3.

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации Старополтавского муниципального района Волгоградской области

от 13  октября 2023 г. № 813
 ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ИТОГИ
социально-экономического развития Старополтавского муниципального района Волгоградской области за 9 месяцев 2023 года и оценка года в целом

	№ п/п
	Показатели
	Единица измерения
	9 месяцев 2023 года
	Оценка 2023 года

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Повышение материального уровня жизни населения

	1.1.
	Повышение реальных доходов населения

	Реальные денежные доходы населения
	в % к соответствующему периоду предыдущего года
	105,3
	105,3

	Потребительские расходы
	в % к соответствующему периоду предыдущего года
	105,8
	105,8

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата (по крупным и средним предприятиям) (январь-июнь 2023 г.)
	Руб.
	36587,0
	37800,0

	в % к соответствующему периоду предыдущего года
	115,2
	110,83

	1.2
	Трудовые ресурсы. Занятость населения.

	Число трудоустроенных граждан, обратившихся за содействием в органы службы занятости населения
	чел.
	188
	205

	Общее число граждан, обратившихся за содействием в органы службы занятости населения
	чел.
	177
	245

	Доля
	%
	106,2
	83,7

	2.
	Развитие реального сектора экономики

	2.1
	Развитие сельского хозяйства

	Производство продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств
	тыс. руб.
	3 155 632,0
	4 755 614,4

	% в сопоставимых ценах к соответствующему периоду предыдущего года
	76,2
	76,2

	2.2
	Развитие промышленности

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по видам экономической деятельности:
	Млн. руб. (в действующих ценах)
	155,23
	206,98

	Обрабатывающие производства – D
	Млн. руб. (в действующих ценах)
	67,77
	90,36

	% в действующих ценах к соответствующему периоду предыдущего года
	105,0
	105,04

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды – Е
	Млн. руб.(в действующих ценах)
	87,46
	116,62

	% в действующих ценах к соответствующему периоду предыдущего года
	113,85
	113,85

	2.3
	Обеспеченность населения жильем

	Строительство жилых домов
	Тыс. кв. м.
	1,800
	2,100

	в % к соответствующему периоду предыдущего года
	112,15
	105,0

	2.4
	Рынок товаров и услуг

	Оборот розничной торговли
	млн. руб.
	754,7
	1006,3

	в % к соответствующему периоду предыдущего года в сопоставимых ценах
	104,11
	104,11

	Оборот общественного питания
	млн. руб.
	13,3
	17,69

	в % к соответствующему периоду предыдущего года в сопоставимых ценах
	100
	100

	Объем платных услуг населению
	млн. руб.
	114,57
	152,76

	в % к соответствующему периоду предыдущего года в сопоставимых ценах
	100
	100

ПРИЛОЖЕНИЕ
к предварительным итогам социально-экономического развития Старополтавского муниципального района Волгоградской области за 9 месяцев 2023 года и оценке года в целом
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к  предварительным итогам социально-экономического развития
Старополтавского муниципального района Волгоградской области
за 9 месяцев 2023 года и оценка года в целом
ВВЕДЕНИЕ
Предварительные итоги социально-экономического развития Старополтавского муниципального района Волгоградской области за 9 месяцев 2023 года и оценка года в целом разработаны в соответствии с Порядком разработки, одобрения и корректировки прогноза социально-экономического развития Старополтавского муниципального района Волгоградской области на среднесрочный период, утвержденным постановлением администрации Старополтавского муниципального района Волгоградской области от 02.03.2016 г. № 118.
Исходными данными для подведения предварительных итогов социально-экономического развития Старополтавского муниципального района Волгоградской области за 9 месяцев 2023 года и оценки года в целом являются:

паспорт социально-экономического развития муниципального образования по итогам 2022 года, показатели которого согласованы со структурными подразделениями Администрации Волгоградской области в июле 2023 года;

отчетные данные предыдущих лет, а также текущего 2023 года по Старополтавскому муниципальному району Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Волгоградской области;

предложения бюджетообразующих предприятий.

1. ПОВЫШЕНИЕ МАТЕРИАЛЬНОГО УРОВНЯ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ
1.1. Повышение материального уровня жизни населения

По оценке реальные денежные доходы населения  в 2023 году увеличатся на  105,3% в сравнению с 2022 годом. Рост доходов населения в текущем году в основном обусловлен увеличением фонда оплаты труда, ростом уровня пенсионного обеспечения, индексацией социальных выплат, а также развитием форм предоставления социальной помощи нуждающимся гражданам.
Одним из основных источниками доходов населения является фонд заработной платы. Среднемесячная  номинальная начисленная заработная плата по данным Волгоградстата по крупным и средним предприятиям за 1 полугодие 2023 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года выросла на 115,2 % и составила 36 587,00 руб. По оценке на конец 2023 года среднемесячная номинальная оплата труда возрастет на 110,83% и составит 37800,00 руб.
На 01.07.2023 г. сведения о задолженности по заработной плате по учитываемым видам экономической деятельности от организаций Старополтавского муниципального района в Волгоградстат не поступали.
В  июне 2023 г. средний размер назначенных пенсий составил 16 165,00 рубля и по сравнению с декабрем 2022 г. увеличился на 5,07% (на 780 рублей). Реальный размер назначенных  пенсий за этот период  увеличился на 2,5%.

Увеличение среднего размера назначенной месячной пенсии ожидается в 2023  г.  на 9,8 % по сравнению с предыдущим годом (15 385,0 рублей) и по оценке на конец 2023 г. составит 16 893,00 руб.

Ожидается, что потребительские расходы по оценке в 2023 г. увеличится на 105,8% к аналогичному периоду прошлого года. Рост объема денежных доходов населения обусловлен ростом цен на оплату товаров и услуг. По-прежнему, основная часть денежных доходов населения используется на покупку товаров и оплату услуг. Объём сбережений населения имеет тенденцию к снижению.
1.2. Трудовые ресурсы. Занятость населения
Доля трудоустроенных граждан, обратившихся за содействием в органы службы занятости населения, по оценке 2023 г. составит 83,7%. в общей численности граждан, обратившихся за содействием в органы службы занятости населения. За 9 месяцев 2023 года число трудоустроенных граждан, обратившихся за содействием в органы службы занятости,  составляет  188 человек, что ниже уровня аналогичного периода прошлого года на 22,63 % или 55 человек. На 01.10.2023 года общее число граждан, обратившихся за содействием в органы службы занятости населения составляет 177 человека, что ниже уровня прошлого года на 62,5 % или 106 человек.
В целях стимулирования занятости населения Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июня 2022 г. № 1160 повышен размер денежных выплат в рамках социального контракта по оказанию государственной социальной помощи по мероприятиям «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности» до 350 тыс. руб. и «Ведение личного подсобного хозяйства» до 200 тыс. руб.

2023 году 50 жителей нашего района получили государственную социальную помощь на основании социального контракта, в том числе на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности  - 23 человек,  и ведение личного подсобного хозяйства (самозанятые)  - 27 человек. Эта одна из мер  социальной поддержки, направленная на снижение напряженности на рынке труда.
2. РАЗВИТИЕ РЕАЛЬНОГО СЕКТОРА ЭКОНОМИКИ
2.1. Развитие сельского хозяйства
Основную долю производства Старополтавского муниципального района несомненно занимает сельское хозяйство. Прогнозируется, что производство продукции сельского хозяйства во всех категория хозяйств за 2023 год составит 4 755 614,4 тыс. руб., индекс производства составил 76,2%.  В том числе занимает доля  растениеводства  -  67,4 % и  животноводства - 32,6 % .
Объем производства в отрасли растениеводства  по оценке 2023 года составит 3 204059,0 тыс. руб.,  индекс производства – 70,40% к предыдущему году, объем производства в отрасли животноводства составит 1 551 555,0 тыс. руб., индекс производства – 100,5% к предыдущему году.

Площади посевов сельскохозяйственных культур в текущем году в хозяйствах всех категорий Старополтавского муниципального района составили 121 372 га (на 7,8 % ниже уровня прошлого года). Посевы зерновых и зернобобовых культур по сравнению с прошлым годом снизились на 15 730 га (81,4% к уровню прошлого года). Такие изменения вызваны гибелью озимых зерновых культур на площади  23960 га. В связи с пересевом погибших озимых зерновых  площадь  технических культур  увеличились  на 9058  га (121,5% к уровню прошлого года).

2.2. Развитие промышленности
В промышленности основной задачей является восстановление нормального функционирования реального сектора, повышение эффективности производства, конкурентоспособности продукции.
За 9 месяцев 2023 года предприятиями выпущено товаров и оказано услуг в действующих ценах на сумму 155,23 млн. руб., что выше уровня 2022 года на 19,6%.
По виду деятельности «обрабатывающие производства» произведено продукции на сумму 67,77 млн. руб., что составляет 105,0 % в действующих ценах к аналогичному периоду 2022 года.

По виду деятельности «производство и распределение электроэнергии, газа и воды» оказано услуг на 87,46 млн. руб., что составляет 113,85 % в действующих ценах к аналогичному периоду предшествующего года.

Ожидается, что к концу 2023 года предприятиями промышленности будет отгружено товаров собственного производства на сумму 206,98 млн. руб. По сравнению с аналогичным периодом объем отгруженных товаров собственного производства увеличится на 19,6 %. Увеличение наблюдается в связи с ростом цен (инфляции).
2.3. Обеспечение населения жильем
Прогнозируется, что за 2023 г. ввод жилья составит 2,100  тыс. кв. м., темп роста составит 105,00 % к уровню 2022 г.
В отчетном периоде  в связи с отказом ООО «Газпром газораспределение Волгоград  филиал  в г. Палласовке» подключать газовое оборудования к жилым помещениям, не оформленным надлежащим образом и не зарегистрированных в Росреестре, увеличилась площадь реконструированных жилых помещений  (пристройки к жилому дому) по району в целом, что и приведет к росту на 105,0% площади введенного жилья по оценке 2023 г.

2.4. Рынок товаров и услуг
По оценке в 2023 году розничный товарооборот составит 1006,3 млн. рублей и увеличится в действующих ценах по сравнению с предыдущим годом на 108,45%. Увеличение связано с  ростом цен на товары и услуги.
Оборот общественного питания, по предварительным итогам 2023 года, составит 17,69 млн. руб., что выше уровня 2022 г. на 109,90% за счет роста цен на товары и услуги.
Объем платных услуг населению, по предварительным итогам 2023 года, составит 152,76 млн. рублей, что выше уровня 2022 г. на 109,9 %. Наибольший удельный вес в объеме платных услуг составляют жилищно-коммунальные услуги, образовательные услуги, медицинские услуги и услуги правового характера.
На 01.10.2023 года на территории района функционирует 161 торговый объект, из которых 58 нестационарный торговых объект (павильоны, киоски) (количество НТО уменьшилось на 1 ед. по сравнению с началом года)  и 103 стационарных торговых объектов (магазинов) (уменьшение на 3 единицы по отношению с началом года.: открылось 5 новых магазинов в Старополтавском и Гмелинском сельских поселениях и  закрылось 8 магазинов в Старополтавском, Новополтавском, Харьковском и Салтовском сельских поселениях).

Кроме этого, организовано  7 ярмарочных площадок в 6-ти сельских поселениях. Основной тип ярмарок - это универсальные. В текущем году наблюдается снижение участников ярмарок. По состоянию на 01.10.2023 г.  количество свободных мест на ярмарках составляет 69,6%  или 174 места от общего количества мест на ярмарках (всего мест – 250, свободно – 174).

Дислокация сети общественного питания представлена 8 объектами (3 кафе, 5 закусочных)  с общим числом посадочных мест 288. Количество объектов общественного питания увеличилось на 1 ед. по отношению к началу года (открытие кафе в с. Иловатка)
[image: image1.png]